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W S T Ę P 

Od najdawniejszych czasów ludzie dążyli do poznawania swojego 
otoczenia (realnej rzeczywistości) . Obserwowali i rejestrowali w swoim 
umyśle różne zjawiska i wydarzenia uzyskując w ten sposób niezbędne 
informacje potrzebne im w codziennym życiu. Gdy poczęli gromadzić 
informacje i klasyfikować je świadomie, według ściśle określonych zasad, 
tak gromadzone i klasyfikowane fakty nabrały cech wiedzy naukowej. 
Zorganizowany przebieg świadomych i planowych czynności badawczych 
i ich wartości poznawcze stworzyły teorię i praktykę, którą zajmuje się 
w nauce metodologia. Metodologia w swoich założeniach stanowi zestaw 
dyrektyw badawczych wynikających z przyjętych założeń teoretycznych 
i praktycznych, które należy wykonać opracowując pracę naukową. 

Spośród wielu prac naukowych pokaźną liczbę stanowią prace 
kwalifikacyjne. Dotyczą one przeważnie analiz. Zgromadzone i pogrupowane 
w ich treści informacje (fakty naukowe, dane) rozkładane są na czynniki 
składowe lub też grupowane i dokładnie opisywane przybierają charakter 
zmiennych i ich wskaźników (danych statystycznych). Uzyskane w taki 
sposób zmienne w aspekcie związków i zależności są podstawą 
do wysuwania (stawiania) wyważonych wniosków i propozycji, 
a z uogólnianych wyjaśnień i sądów tworzy się teorię i prawa naukowe danej 
dziedziny lub dyscypliny naukowej. 

Obiektywny obraz ujmowania i przedstawiania badanej 
rzeczywistości jest j edną z podstawowych cech każdej pracy naukowej. 
Ponieważ prace kwalifikacyjne są pracami naukowymi, z tego też względu 
ich treść stanowi przeważnie węższe lub szersze sprawozdanie naukowe. 
Musi ono odpowiadać wszystkim wymaganiom metodologicznym 
i merytorycznym, a jako sprawozdanie naukowe powinno być 
sformalizowane. Dlatego też opracowując pracę naukową (kwalifikacyjną) 
należy przestrzegać procedurę badawczą i ściśle określonych zasad pisarstwa 
naukowego. 

Postępowanie badawcze jest nas tęps twem logicznego myślenia 
ujętego w etapy badawcze, a normą pisarską bezosobowy styl wyrażania 
myśli. Anal iza faktów (danych statystycznych) zawsze poprzedza założenia, 
wyjaśnienia teoretyczne oraz stosowane w badaniach pojęcia, metody, 
techniki i narzędzia badawcze. Zebrane i pogrupowane fakty naukowe (dane) 
stanowią natomiast faktyczny (statystyczny) i lościowy lub jakośc iowy 
materiał źródłowy podlegający wyjaśnieniu (analizie) i przedstawieniu jego 



w formie opisu. W procesie badawczym musi być zachowana kolejność, 
rzetelność i jasny układ tez zapewniający właśc iwą strukturę treści pracy. 

Niniejsze opracowanie przeznaczone jest dla s tudentów szkół 
wyższych i tych wszystkich, którzy mają zamiar opracować pracę naukową 
(kwalifikacyjną). Ma ono stanowić pomoc metodyczną w podjęciu problemu 
badawczego, umiejscowieniu go w systemie nauki, a przede wszystkim 
wyjaśnieniu procedury badawczej oraz sposobów wykonania sprawozdania 
naukowego, na wymaganym poziomie naukowym w danej dziedzinie lub 
dyscyplinie naukowej. 



1. Istota i pojęcie metodologii 

Metodologia (gr. methodos = badanie + logos = s łowo, nauka) jest 
nauką o czynnościach poznawczych badań naukowych oraz wytworach 
poznawczych tych czynności . Szczególnym zainteresowaniem metodologii są 
metody badawcze i ich wytwory w postaci faktów, czy l i uzyskanych 
informacji, czy też danych przedstawionych jako j akośc iowe lub ilościowe 
zmienne i ich wskaźniki . 

Rys. 1.1. Metodologia nauki 

Metodologię można i należy pojmować w dwu znaczeniach. 
W znaczeniu pragmatycznym i wówczas należy ją przyjmować jako naukę 
o metodach działalności naukowej i stosowanych procedurach badawczych. 
W znaczeniu apragmatycznym, jako naukę o elementach i strukturze 
systemów nauk, to jest o wytworach nauki w postaci, tez, pojęć, twierdzeń, 


